celebrandam esse Missam exsequialem praesente cadavere, eidemque com

petere ius praecinendi an t iphonam Exuliabunt Domino, et horas viamque 

determinandi funeris deducendi. Quibus decisionibus gravatum se per

sentiens Capitulum, convola vit ad supremum Signaturae Tr ibunal ; et die 

20 iulii 1912 responsum prodii t : « Sententiam rotalem circumscribendam 

« esse ad t ramitem legis particularis, quae exercitium curae actualis 

« i n collegiata ecclesia B. M. V. Immaculatae civitatis " C o s p i c u a , , , 

« vicario curato perpetuo at t r ibutum moderatur , videlicet Bullae Pii VIII 

« sub die 25 sept. 1830, et Conventionis Ordinarii cum Capitulo per 

« Bullam Pii IX sub die 1 oct. 1850 approbatae et confirmatae, habi ta 

« etiam rat ione subsequentis observantiae ». Causa igitur i terum hodie 

proponitur sub dubio a part ibus morem praefati Tribunalis decisioni 

gerentibus concordato; i. e.: An ad tramitem decisionis Signaturae Apo

stolicae diei 10 iulii 1912 in hac causa latae competat Capitulo ecclesiae 

collegiatae civitatis « Cospicua », ius inchoandi exsequias per intona-

tionem antiphonae Exsul tabunt Domino, ius adspergendi cadaver aqua 

benedicta, ius designandi horam et vias exsequiarum, nec non ius ad 
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Missam exsequialem praesente cadavere. Quod dubium RR. DD. Auditores 

dimit tendum esse censuerunt affirmativa responsione. 

Ante omnia RR. Patres diversas animadver terunt phases, quibus 

cura animarum in ecclesia collegiata civitatis « Cospicua » obnoxia fuit. 

Per Bullam Pii Papae VII 1822 parochialis ecclesia sub invocatione 

B. M. V. sine labe conceptae in Collegiatam evecta fuit et archipresby

tero, primae novi Capituli dignitati, concredita fuit cura actualis ani

marum, relicta Capitulo cura t an tum habituali . Exortis deinde contro

versiis ac dissidiis super iure, quod archipresbyter sibi independenter 

a Capitulo t r ibuebat quoad ecclesiasticas functiones ordinandas, et ut 

melius provideretur congruae sustentationi canonicorum, quorum prae

benda ob varias calamitates quibus insula Meliten, fuit divexata, summam 

tan tum triginta circiter scutatorum monetae romanae annuat im pertin-

gebat, a Pio VIII per Constitutionem Ad supremum Ho sept. 1830, cura 

actualis ab archipresbyteratu d ismembrata et t r ibuta fuit Capitulo, 

ita ut in eodem cura tum actualis tum habitual is cumuiaretur . Quam 

curam animarum Capitulum exercere poterat per ipsos pro tempore 

exsistentes Capitulum et canonicos per turnum, vel per presbyterum 

saecularem, vicarium curatum ad nu tum ipsius Capituli amovibilem, 

cum congrua ei mercedis assignatione. Omnia autem et singula emolu

menta, certa et incerta, ab exercitio curae quoquo modo provenientia, 

Capitulo et canonicis tribui debebant. Exsecutioni haud demandatae 

fuerunt Pii VIII dispositiones ob magnas et novas succedentes difficul

tates . Qua de causa res amice composita luit per conventum Ordinarium 

Melitensem inter et Capitulum initum, quod Pio IX pont. maximo per 

Bullam Inter caetera, 1 oct. 1850, placuit approbare et in forma specifica 

confirmare. In hac Bulla, aliis omissis, haec haben tu r : « Firmae rema-

« neant et confirmentur praefatae litterae Pii papae VIII praedecessoris 

« quoad ea quae unionem respiciunt curae habitualis cum actuali favore 

« praefati Capituli, moderato tamen curae exercitio sequentibus legibus: 

« I o Ut nempe cura actualis sic unita cum habituali exerceri debeat 

« perpetuo et inamovibiliter a vicario curato per Capitulum universum, 

« comprehenso archipresbytero, eligendo, et per Ordinarium confirmando 

« modo et forma inferius decernenda. 

« 2° Ut ad vicarium ipsum curatum spectet t an tum administrat io 

« Sacramentorum, et quidquid memora tum actualis animarum curae 

« exercitium ei commissum stricte respicit, salvis et reservatis favore 

«Capi tu l i ceteris iur ibus et privilegiis, etiam super huiusmodi exer-

« citio, quae eidem Capitulo, uti ecclesiae rectori, reservata sint et 

« remaneant ». 
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Ex his patet per Bullam Pii VII in ecclesia B. M. V. Immaculatae 

parochiali tatem fuisse divisam inter Capitulum et Archipresbyterum, ut 

uni habitualis , alteri cura competeret actualis : per Bullas vero Pii VIII 

et Pii IX u t ramque curam adnexam fuisse Capitulo, quod proinde, indi

visam obtinens parochiali tatem, absolutus et unicus evasit ecclesiae 

rector, sponsus et parochus repraesenta tos ab ipso corpore mystico, seu 

politico consti tuente u n a m personam moralem, seu intellectualem. 

Quod etiam ostenditur, sive ex ins t rumento diei 23 marti i 1852, 

quo Capitulum per suum procuratorem im missum fuit « in vacuam, 

« liberam, expeditam, realem et corporalem possessionem curae tam 

« actualis quam habitualis an imarum dictae ecclesiae ad tenorem Lit-

« terarum Apostolicarum », sive ex ratione immittendi novos cano

nicos in possessionem proprii canonicatus , quae ratio aequipara tur 

reali institutioni veri ac proprii beneficii parochialis. Quae omnia certe 

locum non habent illis in Capitulis quibus cura t an tum competit 

habitualis. 

Hoc idem ulterius eruitur ex eo quod iuxta Pii VII dispositionem, 

manente tan tum penes Capitulum cura habituali, archipresbytero ius 

concessum fuit eligendi sibi t amquam adiutores in curae an imarum exer

citio presbyteros saeculares ad nu tum ipsius archipresbyteri amovibiles, 

et ab eodem congrua mercede compensandos. Ex adverso, unione facta 

in Capitulo curae actualis cum habituali , eidem data fuit facultas duos 

vice-parochos deputandi ad eiusdem Capituli nu tum amovibiles, cum 

congruae assignatione. Haec autem deputatio ex parte Capituli denotat 

ipsum esse parochum habitu et actu. Ad rem Pignatelli (tom. III, con

sult. 24, n. 3). « Quia ex eo quod non Dignitates sed Capitulum deputat 

« vicarios annales pro exercitio curae, a quibus illa exercetur, sequitur 

« quod rector curam habens sit Capitulum, non autem aliqua Dignitas, 

« atque ideo Dignitates ab actuali et habituali exclusae manean t ; idque 

« eo magis, quia sicut Capitulum deputat , ita idem Capitulum non 

« Dignitates congruam assignat deputatis , sicque cura est penes illud ». 

Pi tonius, Discept, eccles., 104, n. 30. 

Haec omnia animadvertentes RR. P P . DD. alterius turni in sen

tentia circumscripta scripsere : « Procul dubio cura an imarum actualis 

« penes Capitulum est » addito t amen : « at non minus indubie ab eodem 

« exerceri nequit ». Verum in primis, hoc admisso, rem prorsus inutilem 

peregisset Pius VIII d ismembrando curam actualem ab archipresbyteratu, 

eamque tr ibuendo Capitulo, quam dismembrationem confirmavit Pius IX. 

Deinde in Constitutione Pii IX exercitium curae part im tr ibuitur vicario 

curato, par t im Capitulo. Pa r s quae respicit vicarium curatum his enun-
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ciatur verbis: « Ad vicarium ipsum cura tum spectat t an tum administratio 

«Sac ramen to rum, et quidquid memora tum an imarum curae actualis 

« exercitium stricte respicit » ; pars quae se refert ad Capitulum sic 

expr imi tur : « salvis et reservatis favore Capituli ceteris iuribus et pri-

« vilegiis, etiam super huiusmodi exercitio, quae eidem uti ecclesiae 

« rectori debeantur ». Unde clarissime reservatur Capitulo pars aliqua 

exercitii curae, et sic vicario curato non plenum, sed str ictum tan tum 

exercitium curae tribuitur. Cum autem exercitium habeat in perpetuum 

et vi Constitutionis, sequitur quod non sit mandatar ius , minister, coa

diutor au t auxiliator Capituli, quamvis non sit vicarius ad iuris com

munis tramites, qua tenus nempe ei concredita sit universa cura actualis, 

manente habituali penes Capitulum. 

Neque dicatur aliter decisum fuisse a S. C. Concilii, quae interro

gata « An iuxta Constitutiones Apostolicas universa actualis cura ani-

« marum vicario curato competat in casu? », die 20 dec. 1902 reposui t : 

« Affirmative quoad exercitium curae an imarum ». Etenim I o non agitur 

hic de interpretatione authentica Consti tutionum Apostolicarum, uti vult 

vicarii pa t ronus ; prae terquamquod enim S. C. Concilii assumpta fuit a 

Summis Pontificibus generaliter ad decreta disciplinaria Conc. Trid. 

interpretanda, forma illa in casu desideratur, quae iure vigente ante 

Constit. Sapienti Consilio, adhiberi debebat a Romanis Congregationibus 

in legibus pontificiis authentice interpretandis . Animadvertendum 2° est 

quod ex una parte vicarius, non distinguens forsan curam actualem 

ab eius exercitio, pu taba t sibi universam curam actualem competere; 

ex alia Capitulum praetendebat vicarium non esse nisi personam ab 

eo delegatam ad adminis t randa Sacramenta et quosdam actus peragendos 

ministerii parochial is ; hinc S. C. mediam veluti viam tenens edixit 

vicario- iuxta Apostolicas Constitutiones competere universae curae 

actualis exercitium, qua de causa dici non poterat delegatus aut mini

ster Capituli. De extensione autem praefati exercitii, u t rum videlicet 

stricte vel late intelligi deberet, nullum verbum facit (cfr. Thesaurus 

S. G. G, tom. 16, p. 1065-1085). Proinde, admisso etiam quod decisio 

transierit in rem iudicatam, inutiliter adduci tur ad praesentem contro

versiam dir imendam; hac de causa supremum Signaturae Apostolicae 

Tribunal , circumscribens H. S. O. sententiam, nullam rat ionem habui t 

Conciliaris responsi, quod certe non fecisset, si per illud vicario t r ibutum 

fuisset universum curae actualis exercitium ; haec enim basis et fundamen

tum est rotalis sententiae. Nullo etiam in calculo Pat res habuerun t quae 

a vicarii pat rono afferuntur circa sensum verborum « salvis et reservatis 

« favore Capituli ceteris iuribus et privilegiis, etiam super huiusmodi 

S. Bomana Bota. 503 

« exercitio, quae eidem uti ecclesiae rectori debeantur ». Neque enim I o 

haec verba referri possunt ad incerta et emolumenta stolae ; haec enim 

de iure communi possunt reservari parocho habituali , vel computari in 

congrua quae vicario curato debetur. Deinde de praedictis stolae fru

ctibus, aut incertis longe lateque agitur in apposito articulo conventus, 

seu concordiae, in quo ex professo decernitur hos reditus pert inere ad 

Capitulum, salva congrua vicarii curati et quibusdam aliis pecuniae 

summis ad finem specialem destinatis, unde inverosimile est de his 

redit ibus agi in art . 2, ubi sermo est de exercitio curae. 

Neque multo minus 2° respicere valent quaedam iura parochialia 

quoad forum externum et contentiosum, prouti sunt ecclesiae defensio; 

reparat io aedificii, custodia suppellectilium etc., siquidem haec iura, 

praeterquam quod sacri canones parocho t r ibuant habituali , P ius IX 

integra esse voluit favore Capituli verbis quae immediate sequuntur ea 

de quibus agimus « caetera vero iura et privilegia eidem Capitulo uti 

« ecclesiae rectori reservata sint et remaneant ». 

Neque tandem intelligi possunt de quibusdam iuribus honorificis Ca

pitulo reservatis, uti v. g. est ius praecedentiae in funeribus. Etenim haec 

iura honorifica dici nequeunt iura et privilegia super curae an imarum 

exercitio; nam omnino abs t rahunt a quolibet exercitio curae, et illud 

exercitium non includunt, aut nullo modo supponunt , sed significant tan

t u m praeeminentiam Capituli super omnes alios cleri ordines et personas. 

Post haec RR. Patres propius ad dubium accedentes, admit tunt ius 

ad Missam exsequialem praesente cadavere, et ius levandi corpus, quod 

complectitur reliqua iura controversa, i. e. ius inchoandi exsequias per 

intonationem ant iphonae Exsultabunt Domino, ius adspergendi cadaver 

aqua benedicta ac ius designandi horam et vias exsequiarum, compe

tere vicario curato qui inst i tutus sit ad normam iuris communis, i. e. 

cum pleno exercitio curae actualis, relicta Capitulo sola cura habituali , 

prouti diserte et abundanter ostenditur in sententia circumscripta. At 

hoc aptari nequit praesenti controversiae. Nam iuxta Piañas Constitu

tiones uni Capitulo t r ibui tur cura habitual is et actual is ; et quamvis 

Pius IX in articulo I o concordiae indeterminate ac generice concedat 

vicario curae animarum exercitium, in 2° praefatum exercitium ita deter

minat : « Ut ad vicarium ipsum curatum spectet t an tum administrat io 

« Sacramentorum et quidquid memoratae actualis an imarum curae exer-

« citium ei commissum stricte respicit, etc. ». Hoc proinde iure particu

lari inspecto, certum est iura de quibus agimus, haud pertinere ad 

Sacramentorum administrat ionem. Neque se referunt ad strictum curae 

an imarum exercitium, quod ostenditur generice et specifice. 
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Generice quidem I o quia strictum an imarum curae exercitium exce

dere non debet utili tatem et sanctificationem viventium, iura vero fune

rar ia non explicantur nisi post mortem^ 2° quia rat io ob quam iura 

funeraria parocho t r ibuuntur est, quia cum parochus « vita durante 

« curam spiritualem suorum parochianorum sustinet, ipsisque loco patr is 

« est, aequum est, ut et defunctis iusta persolvat et locum sepulturae 

« concedat. Et sicuti pro ipsis vivis orare et sacrificium offerre debuit , 

« ita convenit, ut pro defunctis preces Missasque offerat » (Van-Espen, 

tit. De sepult., 28, c. 3, n. 1 et sq.). At ecclesiae B. V. Immacula tae 

civitatis « Cospicua » rector et parochus est Capitulum, quod proinde 

parochianorum loco patr is est, quamvis Sacramenta administrare et 

quaedam spiritualia ministeria exercere teneatur per vicarium. Pari ter 

Missa pro populo a vicario quidem celebratur, sed eleemosyna accepta 

a Capitulo (art. 7, Concord, in fine). Nec cum patrono vicarii curati 

dicatur, S. C. Concilii iura funerum vicario at tr ibuisse in decisione 

30 iunii 1906, in qua edixit ius deferendi stolam spectare ad vicarium 

curatum (Thesaurus, tom. 165, p. 656-664). Nam hoc valde dubium es t ; 

cum enim episcopus Melitensis sua sententia diei 3 febr. 1905 decre

visset in deducendis defunctis « ius s to lae spectare ad digniorem in 

Capitulo », vicarius curatus appellavit ex hac sententia ad S. C. Con

cilii, quae die 30 iunii 1906 respondit: « Decretum episcopi esse confir-

« mandum, salvo vicario curato iure deferendi stolam, si incedat loco 

« proprio sui officii ». Unde S. Congr. potius decidit favore Capituli 

confirmando decretum episcopi; reservavit quidem vicario curato ius 

deferendi stolam, si incedat loco proprio sui officii ; sed praecise quaestio 

est, quando incedat loco proprio officii sui, quod nullo prorsus modo 

determinavit S. Congregatio; unde Capitulum supplicem libellum por

rexit eidem Congregationi, ut determinaret sensum suae decisionis, 

prouti nar ra t Episcopus Melitensis in sua sententia diei 28 iunii 1907. 

In specie non competit vicario curato Collegiatae « Cospicua » ius 

celebrandi Missam exsequialem praesente cadavere, quia non potest dici 

ad strictum curae an imarum exercitium pert inere quod ab illo potest 

separari et quidem iubente iure communi . Hoc autem verificatur v. g. 

quando defunctus in alia ecclesia regulari, au t saeculari sepulturam 

electam, familiarem, aut gentilitiam habe t : tunc enim non parochus 

proprius defuncti, sed rector ecclesiae tumulant is , quicumque sit, supe

rior scilicet regularis, vel parochus, vel alius, Missam exsequialem prae

sente cadavere celebrat et absolutionem ad feretrum imperti tur, unica 

facta exceptione quoad ecclesias confraternitatum, ad no rmam decreti 

Ss . Ri tuum Congr., diei 10 dec. 1703 ad 20. His addendum est celebrar 
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tionem Missae exsequialis adeo parum stricte curam animarum respi

cere, ut, summo iure, non sit de praecepto; etenim in Rituali Romano 

(tit. VI, cap. 1, n. 4) dicitur t a n t u m : « Illud, quan tum fieri poterit, reti-

« neatur, ut Missa, praesente corpore defuncti, pro eo celebretur », quod 

dici nequit v. g. de explicatione Evangelii, instructione puerorum in chri

st iana cathechesi, aliisque actibus, qui curam stricte respiciunt, quique 

omnes sunt de stricto praecepto. 

Quoad reliqua iura quae veniunt nomine iuris levandi corpus, ani

madvertere praestat Missam exsequialem cum absolutione, quae eam 

sequitur, par tem esse officii funebris praecipuam ac principalem, into 

nationem vero ant iphonae Exsultabunt Domino, adspersionem cadaveris 

aqua lustrali , ac designationem horae et viae exsequiarum esse par tes 

secundarias et ordinatas ad eamdem Missam; hinc sicuti Missae cele

bratio, ita cetera iura veluti accessoria, non at t ingunt strictum curae 

animarum exercitium ex regula XLII Iuris in VI. Speciatim vero quoad 

post remum ius designandi videlicet vias et horam exsequiarum, hoc 

supponit exercitium publicum et solemne iurisdictionis parochialis, quod 

exercitium curae nonnisi a longe respicit. Nec refert quod levatio cor

poris non separatur ab exercitio curae ne in casu quidem sepulturae 

electae, familiaris au t gentilitiae in alia ecclesia, quo in casu ius levandi 

corpus non spectat ad rectorem ecclesiae tumulant is , sed ad parochum 

propr ium defuncti. Hoc enim ex eo est repetendum, quia rector ecclesiae 

tumulant is ex. gr. superior regularis, vel parochus alienus non habent 

iurisdictionem extra muros proprii monasterii vel ecclesiae, aut saltem 

non habent in parochia defuncti iurisdictionem. 

Igitur, si ius part iculare a t tendatur inductum per Consti tutiones 

Pii VIII et Pii IX dubi tandum non foret de bono iure Capituli. At Pa t res 

ulterius adnotarunt magno in pretio habendum esse a rgumentum ex 

observantia desumptum. In processu enim Curiae Meliten., quem, Capi

tulo instante, H. S. O. fieri curavit, testes omni exceptione maiores, ab 

u t raque par te adducti ac iudicialiter excussi, incunctanter asseruerunt 

per quinquaginta et amplius annos Capitulum constanter et pacifice iura 

controversa exercuisse. Iamvero neminem latet quan ta sit vis observan

tiae in interpretandis statutis , consti tutionibus, et praesert im contra

ctibus, qualis in re nost ra t ransact io, cui per Bullam Pii IX inviolabilis 

et irrefragabilis firmitatis robur, vis et efficacia adiecta fuit. Etenim nemo 

melius cognoscere potest intentionem contrahent ium, quam ii qui tem

pore initi contractus aut proximis temporibus vivebant. Unde etiam in 

iurisprudentia canonica et praesertim in S. Rota dictum est observantiam 

esse optimam et fidelem cuiuscumque dispositionis interpretem, imo eam 
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esse reginam interpretat ionum, et tollere omnes dubitationes, in contra

ctibus praesert im intelligendis. Inter Decisiones Recentiores S. Rotae, 

Dec. 76, num. 68, P. VII, dici tur: « Nulla certior actus interpretatio haber i 

«po tes t , quam ab obse rvan t ia» , Dec. 175, num. 12, P. VIII o b s e r v a t 

tia vocatur « regina omnium interpreta t ionum »; quod repeti tur in 

Dec. 99, num. 6, P . IV, et in Dec. 653, num. 20-21 ; P . IX, T. 2, ubi 

addi tur : « Talis observantia debet at tendi non secus ac si a principio 

« inter par tes fuisset conventum, observantia enim habet vim novi cori-

« t ractus ». 

Notandum est au tem observantiam non procedere per modum prae

scriptionis, sed per modum interpretationis, ut i patet ex ipsa indole 

observantiae, et ex locis mox e decisionibus S. Rotae recitat is: unde 

etiam pluries in S. Rota decisum est ad vim observantiae non requiri 

ut sit praescripta. Sic inter Recentiores, Dec. 14, n. 4-5, P. VII, dici tur: 

« Quae (observantia) cum sit potius cuiuslibet dispositionis interpres, 

« nec egeat praescriptione, sed sufficiat a l iquando ita fuisse observatum », 

quod repeti tur iisdem fere terminis in Dec. 5, n. 25-26, P. IX. Sic pariter 

in Dec. 154, n. 6-7, P. X, ita legitur: « Observantia interpretativa optime 

« declarat qualis fuerit a principio mens contrahent ium, et ad inducen-

« dam hanc interpretat ivam observant iam non requir i tur spat ium longi 

« temporis nec praescriptio, sed sufficit a l iquando ita fuisse observatum ». 

Ita etiam in Dec. 337, n. 26-27 et Dec. 334, n. 30-31, P. XII. Unde erronee 

a pat rono Capituli in sua defensione apud tr ibunal alterius instantiae 

observantia confusa fuit cum praescr ipt ione; et cadunt quae iudices 

eiusdem instantiae, innixi cap. 1 De praescriptionibus in VI, dicunt in 

praesenti casu de necessitate t i tul i ; cum enim non agatur de praescri

ptione, non requir i tur t i tulus, sed sufficit observantiam extendi ad tantum 

tempus, ut iudex prudenter aest imare possit, talem observantiam referre 

verum intellectum contractus, aut alterius dispositionis. Cum ergo in 

nostro casu militet observantia continua et pacifica non t an tum longi, 

sed et longissimi temporis , scilicet quinquaginta annorum et amplius, 

certo certius sufficit ad de te rminandum verum intellectum Concordiae 

et Bullarum, de quibus agitur. 

Neque validissimum hoc de observantia a rgumentum infirmari potest 

ex supra relata decisione S. C. Concilii diei 20 dec. 1902. Etenim tunc 

quaestio non erat de iuribus ad praesens controversis, sed de iuribus 

explicandi Evangelium, instruendi pueros in christ iana catechesi et cele

brandi Missam pro populo, quae iura, cum stricte se referant ad ani

marum curae exercitium, S. C. iure meri toque deçisit pert inere ad vica

r ium Capitul i , nulla habi ta ratione anteactae observantiae, quae de 

S. Bomana Bota. 507 

cetero non erat continua. Ex allegatis enim in causa constabat modo 

Capitulum modo et saepius vicarium curatum praedicta iura exercuisse 

(Cfr. Thes., T. 16, p. 1082-1085). 

Quibus omnibus sedulo diligenterque perpensis, Nos infrascripti 

Auditores de turno, Christi nomine invocato, pro tr ibunali sedentes et 

solum Deum prae oculis habentes, decernimus, declaramus et definitive 

sentent iamus, proposito dubio respondendum esse: Affirmative in omni

bus; i. e. Capitulo competere ius inchoandi exsequias per intonationem 

antiphonae Exul tabunt Domino, ius adspergendi cadaver aqua benedictar 

ius designandi horas et vias exsequiarum, nec non ius ad Missam exse-

quialem praesente cadavere. Volumus etiam expensas inter partes com

pensari . 

I ta pronunciamus, mandan tes Ordinariis locorum et ministris tri

bunalium, ad quos spectat, u t exsequutioni mandent hanc nos t ram 

definitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam 

sacrorum canonum, et praesert im cap. 3, sess. XXV, De Eef. Concilii 

Tridentini, adhibitis iis mediis exsequutivis et coercitivis, quae magis 

efficacia et oppor tuna futura sint.